
 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 572/U 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del 

Porter all’operatore economico Trasporti Integrati e Logistica srl per il periodo 

01/01/2019 – 31/12/2020.

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 

Via F.lli Manfredi n. 12/D

  

Reggio Emilia, li 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n.

Estensore: Monica Rasori 

 

 servizio di noleggio di n. 2 veicoli a trazione elettrica Piaggio 

Porter all’operatore economico Trasporti Integrati e Logistica srl per il periodo 

31/12/2020. 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 27 dicembre 2018 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 73 

servizio di noleggio di n. 2 veicoli a trazione elettrica Piaggio 

Porter all’operatore economico Trasporti Integrati e Logistica srl per il periodo 

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

2 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di noleggio di n. 2 veicoli a trazione elettrica Piaggio 

Porter all’operatore economico Trasporti Integrati e Logistica srl per il periodo 

01/01/2019 – 31/12/2020. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

Considerato: 

 

� che il Comune di Reggio Emilia ha affidato alla Fondazione per lo Sport tutti gli impianti 

sportivi comunali, fatta eccezione per quelli circoscrizionali, comprendenti impianti 

natatori, impianti maggiori, campi sportivi e palestre per un totale di n. 66 Impianti, 

distribuiti su tutta l’area territoriale comunale; 

perimetro 

� che la gestione degli stessi è affidata a soggetti esterni, per la maggior parte società 

sportive, mediante apposite procedure pubbliche; 

 

� che si rendono necessari sopralluoghi periodici da parte del personale addetto presso ogni 

impianto sia per verificare la corretta esecuzione dei contratti che per verificarne lo stato di 

manutenzione; 

 

� che a tal fine si rende necessaria la dotazione di appositi mezzi di trasporto per consentire 

al personale dipendente di raggiungere i diversi impianti affidati dal Comune; 

 

 

Ritenuto che, in sintonia con la politica di mobilità sostenibile perseguita dall’Amministrazione 

Comunale, ci si avvalga del noleggio di autovetture elettriche; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Comune di Reggio Emilia, con propria Determinazione Dirigenziale del 30/05/2018 

N. R.U.D. 578, ha proceduto all’aggiudicazione dell’appalto di fornitura di automezzi in 

noleggio a lungo e breve termine (car sharing), per la durata di 36 mesi, a favore 

dell’operatore economico TIL Trasporti Integrati e Logistica srl con sede a Reggio Emilia in 

Viale Trento Trieste n. 13 – Codice Fiscale e Partita IVA 01808020356; 

 

� che si è proceduto a contattare la suddetta impresa per il noleggio di n. 2 veicoli a trazione 

elettrica che, non potendo garantire le medesime condizioni operate in favore del Comune 

di Reggio Emilia in quanto applicabili in virtù dell’elevato numero di mezzi dallo stesso 

noleggiati, ha proposto le seguenti condizioni: 

� N. 2 veicoli Piaggio Porter a trazione elettrica, targa DK705MT e DR547XY; 

� Canone di locazione Euro 240,00 + IVA di legge mensili cadauno veicolo. La 

corresponsione del canone viene richiesta in n. 12 rate mensili anticipate di Euro 480,00 

+ IVA di legge cadauna. I pagamenti dovranno essere effettuati a 90 gg. d.f.f.m. a 

mezzo bonifico bancario. 

� Assicurazione RCA (massimale di euro 10.400.000,00) + garanzia incendio (con 

franchigia 10%, minimo Euro 500,00) + garanzia Furto (con franchigia 10%, minimo 

Euro 500,00). 

� Percorrenza prevista di Km 12.000 annui cadauno veicolo. Il conguaglio chilometrico 

relativo all’effettiva percorrenza del veicolo, pari ad Euro 0,15 + IVA di legge per ogni 

km in più oltre i 12.000 Km compresi nel rinnovo, potrà essere effettuato a scadenze 

periodiche, stabilite unilateralmente da TIL, qualora si registri una percorrenza di gran 

lunga superiore rispetto al chilometraggio annuale compreso nel canone e in ogni caso 

alla data di riconsegna del veicolo al termine della locazione. 



 

4 

 

� Manutenzioni ordinarie e straordinarie, inclusa la sostituzione delle gomme usurate. 

� Fornitura di gomme termiche. 

� Atteso che le batterie di trazione assicurano una autonomia minima di almeno 40 km di 

percorrenza a ricarica completa (circa 10 ore), intervento di TIL atto a ripristinare 

l’autonomia minima garantita nei modi ritenuti adeguati solo sotto tale limite 

chilometrico. 

� Veicolo sostitutivo e trasporto gratuito del medesimo, in caso di fermo auto dovuto a 

cause non imputabili alla condotta del conducente, qualora il fermo tecnico del mezzo 

sia superiore a 5 giorni lavorativi. 

� Veicolo sostitutivo a seguito di eventi imputabili alla condotta del conducente: Euro 

25,00/gg + IVA oltre a spese di trasporto A/R. 

� Riaddebito di eventuali contravvenzioni notificate a TIL e dalla stessa pagate con 

maggiorazione di Euro 25,00 + IVA di legge cadauna, a titolo di rimborso per le spese 

di istruttoria sostenute. 

� Facoltà di recesso esercitabile da parte di TIL in caso si rendano necessarie operazioni 

di manutenzione straordinaria sul veicolo valutate da TIL come antieconomiche, 

previo preavviso scritto di almeno 15 giorni. Il recesso esercitato da TIL  non produrrà 

a favore del locatario alcun diritto al risarcimento dei danni, ma entrambe le parti 

saranno tenute durante i giorni di preavviso a garantire le obbligazioni assunte; 

 

� che si ritengono congrue le condizioni proposte; 

 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per i lavori 

di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile 

del Servizio; 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente 

affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZC8268329E; 

 

Dato atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore, Dott. Domenico Savino; 

 

Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma dell’estensore della stessa, 

Monica Rasori; 

 

 

tutto ciò premesso 

 

 

 

DETERMINA 

 



 

5 

 

 

 

1) di provvedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i all’operatore economico TIL Trasporti Integrati e Logistica srl con sede a 

Reggio Emilia in Viale Trento Trieste n. 13 – Codice Fiscale e Partita IVA 01808020356, ai 

patti ed alle condizioni di cui in premessa, del servizio di noleggio di n. 2 veicoli a trazione 

elettrica Piaggio Porter per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2020, per un ammontare 

complessivo di Euro 11.520,00 (oltre IVA); 

2) di dare atto che la spesa di euro 14.054,40 (IVA compresa), conseguente a tale servizio, 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2018 – 2020; 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 

documento firmato  digitalmente 


		2018-12-27T16:48:14+0000
	SAVINO DOMENICO




